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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na pozorování výnosových parametrů rostliny

Miscanthus × giganteus a na sledování a porovnání obsahu půdní organické hmoty

pod tímto porostem ve dvou variantách (Sečená, Nesečená) a na přilehlém úhoru

(kontrolní varianta – varianta Úhor). Pokusy probíhaly na experimentální lokalitě

Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, kde byl porost této

rostliny již před několika lety založen a probíhají na něm každoročně pokusy zaměřené

na pozorování výnosnosti této rostliny. Práce v terénu spočívala v odběrech fytomasy

a sledování výnosů sledované rostliny. Dále byly z jednotlivých variant managementu

odebírány půdní vzorky pro následnou analýzu. V laboratoři bylo sledováno množství

a kvalita půdní organické hmoty.

Výnos suché hmoty v Nesečené variantě přesáhl 20 t · ha-1. Dále bylo zjištěno,

že termín odběrů půdních vzorků měl vliv na množství organické hmoty v půdě. V

letních měsících (červenec a srpen 2019) byl zaznamenán vyšší obsah uhlíku primární

půdní organické hmoty, uhlíku stabilních frakcí půdní organické hmoty i celkového

organického uhlíku. Obsah uhlíku stabilních organických frakcí je ovlivňován různým

managementem. Zatímco nejvyšší byl u varianty Úhor, nejmenší obsah byl u Sečené

varianty, rozdíl mezi těmito dvěma variantami byl statisticky významný. Obsah

celkového organického uhlíku byl nejvyšší v srpnu roku 2019, kdy dosahoval hodnoty

3,1 %.

Klíčová slova: humus, primární půdní organická hmota, výnos

Abstract

The diploma thesis is focused on observing the yield parameters of the plant

Miscanthus × giganteus and on monitoring and comparing the content of soil organic

matter under this stand in two variants (Cut, Uncut) and the adjacent fallow (control

variant - Fallow variant). The experiments took place at the experimental site of the

Faculty of Agriculture of the University of South Bohemia in České Budějovice, where

the growth of this plant was established several years ago and experiments are carried

out every year aimed at observing the yield of this plant. Field work consisted of taking

phytomass and monitoring the yields of the monitored plant. Furthermore, soil samples

were taken from individual management variants for subsequent analysis. The quantity

and quality of soil organic matter was monitored in the laboratory.

The yield of dry matter in the Uncut variant exceeded 20 t · ha-1. Furthermore,

it was found that the date of soil sampling had an effect on the amount of organic

matter in the soil. In the summer months (July and August 2019) a higher content of

carbon of primary soil organic matter, carbon of stable fractions of soil organic matter

and total organic carbon was recorded. The carbon content of stable organic fractions

is influenced by different management. While the highest was in the Fallow variant,

the lowest content was in the Cut variant, the difference between the two variants was

statistically significant. The content of total organic carbon was the highest in August

2019, when it reached 3.1%.

Keywords: humus, primary soil organic matter, yield
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1. Úvod

Evropská unie stále více apeluje na větší využívání obnovitelných zdrojů,

k čemuž se připojila i Česká republika. I proto jsou neobnovitelné zdroje energie stále

více nahrazovány zdroji obnovitelnými. Důvody jsou již delší dobu známy. Fosilní

paliva velice znečišťují životní prostředí a čeká nás do budoucna jejich vyčerpání.

Naopak v případě obnovitelných zdrojů je vyzdvihována jejich „čistota“.

V podmínkách České republiky se zdá, že jedním z nejvíce využívaných

obnovitelných zdrojů bude biomasa. U pěstování biomasy můžeme využít úrodných

půd a pěstovat zde kukuřici, která je ovšem širokořádková a přispívá k půdní erozi a

tím pádem ke splachu nejjemnějších částí půdy. Existují ovšem i alternativní rostliny.

Využít lze například pěstování Miscanthus × giganteus, pro který mohou být zvoleny

i půdy méně úrodné. Tato rostlina má v porovnání s kukuřicí celkově nižší požadavky

na agrotechnické zásahy v průběhu vegetace.

Diplomová práce je zaměřena na sledování obsahu a kvality nezhumifikované

složky půdní organické hmoty. Pokusy probíhaly na porostu Miscanthus × giganteus.

Část porostu byla sečena a materiál odklízen a část porostu byla ponechána volnému

růstu. Jako kontrolní varianta byl zvolen přilehlý kypřený úhor, ze kterého byly

odebírány půdní vzorky ve stejných termínech. Jako doplňkový výzkum byly

sledovány výnosy porostu pěstované rostliny.
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2. Literární rešerše

2.1 Energetika

Průmysl, díky kterému získáváme elektrickou energii a dále jí můžeme

distribuovat, se nazývá energetika. Elektrická energie se vyrábí v elektrárnách a má

různé zdroje (Cenia, 2013). Voženílek a Lstibůrek (1989) taktéž představuje

energetiku jako průmyslové odvětví, které se zabývá získáváním a distribucí elektrické

energie a dále přeměnou energie ve všech formách. Uvádí, že hlavní činností

energetiky je výroba elektrické energie v elektrárnách a dále její rozvedení. Zmiňuje

důležitost těžby uhlí, zemního plynu a ropy nebo těžbu dřeva či využití jaderného

paliva. Díky rychlému růstu světové populace se zvyšuje i spotřeba elektrické energie

(Schau a Fet, 2008; Ho a Show, 2015), která je v současné době z globálního hlediska

velmi nevyrovnaná. Zhruba 80 % světové spotřeby energie je využíváno jen 30 %

obyvatel ve vyspělých zemích (Ochodek a kol., 2006). Naopak asi 80 % světové

populace žije v zemích s energetickou spotřebou nižší, než je celosvětový průměr

(Otčenášek, 2006). Do budoucna je třeba počítat s nárůstem spotřeby elektrické

energie i v rozvojových zemích (Ochodek a kol., 2006). Perspektivou do budoucna

jsou biopaliva, která se vyrovnají fosilním palivům a leckdy je i předčí. Tyto

alternativní paliva se rozdělují na kapalná (bioetanol, bio-olej, atd.), pevná (dřevní

pelety, brikety, atd.) a plynná (bioplyn, dřevoplyn, atd.) (Požárová, 2007). V České

republice se pro výrobu elektrické energie nejčastěji používá uhlovodíkových paliv -

dřevo, uhlí, ropa a zemní plyn. Své uplatnění zde naleznou i obnovitelné zdroje

energie, těmi jsou voda, biomasa, sluneční energie, vítr, bioplyn a jaderné energie ve

formě štěpení jádra (Kubín, 1999).

2.1.1 Fosilní paliva

Pro energetiku jsou fosilní paliva významným zdrojem (Sakuragi a kol., 2011).

Jermář (2010) uvádí, že 80% vyrobené celosvětové energie je právě z fosilních paliv.

Zdrojem těchto paliv, které se ukládaly miliony let, jsou zbytky rostlinných a

živočišných těl. Můžeme je charakterizovat jako uhlíkaté organické sloučeniny

(Quashing, 2008). Do skupiny fosilních paliv řadíme ropu, zemní plyn a uhlí

(Goldemberg, 2007). Nejvíce využívaným fosilním palivem je uhlí, které pokrývá

světovou výrobu elektřiny přibližně z 39 % (Libra a Poulek, 2007). Tito autoři dále
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píšou o jiných zdrojích, mimo jiné o ropě. Její spotřeba také stoupá a to přičítají

rychlému rozvoji Číny. K vyčerpání fosilních paliv má dojít v průběhu 21. století

(Otčenášek, 2006). Ovšem Libra a Polek (2007) tvrdí, že pro 21. století má být

fosilních paliv dostatek. O možnosti vyčerpatelnosti paliv, ale také o znečišťování

ovzduší spalováním fosilních paliv píší Moudrý a Strašil (1998). Dle nich se do

ovzduší dostává veliké množství oxidů síry, dusíku, ale také těžkých kovů. Dále

dochází ke zvyšování koncentrace oxidu uhličitého, který přispívá ke zvyšování

takzvaného skleníkového efektu. Proto se můžeme snažit o snížení CO2 z fosilních

paliv, ovšem již nemůžeme zvrátit změny klimatu (Lehmann, 2007).

Havlíčková a kol. (2007) píše, že fosilní paliva, jako je například uhlí, je velmi

náročné na těžbu jak po fyzické, tak i ekonomické stránce. Dále také dochází

k znečišťování složek životního prostředí vlivem rostoucího importu uhlí mezi

jednotlivými státy. Tato autorka popisuje i snahu eliminovat rizika antropogenních

činností, které vedou ke změně klimatu. Fosilní paliva stále více ubývají, a tak se musí


[…]


jsou rostliny více fotosynteticky aktivní. Taktéž se lze domnívat, že se zvětšoval

kořenový systém rostlin, který tak reaguje na sucho a střídavé sucho (Bláha a Hnilička,

2006).

Tabulka 6: Tukeyův HSD test - vliv termínu odběru a varianty na množství CPPOH

Č. buňky

proměnná CPPOH (%) Homogenní skupiny, alfa = ,05000 PČ = ,00166, sv = 36,000

Varianta

Odběr

CPPOH (%)

Průměr

1

2

3

4

5

6

8

Nesečené Červen 2019 1,215417 ****

14

Sečené Červen 2019 1,216667 ****

18

Sečené Říjen 2019 1,425167 ****

12

Nesečené Říjen 2019 1,435217 ****

6

Úhor Říjen 2019 1,458300 **** ****

11

Nesečené Září 2019 1,467300 **** ****

17

Sečené Září 2019 1,492550 **** ****

1

Úhor Březen 2020 1,561967 **** ****

5

Úhor Září 2019 1,663783 ****

13

Sečené Březen 2020 1,672633 ****

7

Nesečené Březen 2020 1,681033 ****

3

Úhor Červenec 2019 1,940583 ****

4

Úhor Srpen 2019 1,956550 ****

2

Úhor Červen 2019 1,968767 ****

16

Sečené Srpen 2019 2,272850 ****

10

Nesečené Srpen 2019 2,275367 ****

15

Sečené Červenec 2019 2,293200 ****

9

Nesečené Červenec 2019 2,312400 ****

5.2.1.2 Kvalita PPOH

Kvalita primární půdní organické hmoty byla stanovena prostřednictvím

výpočtu rychlostní konstanty k její oxidace dichromanem draselným v prostředí

kyseliny sírové. Složení PPOH z hlediska kvality (lability/stability) se v půdě mění

v závislosti na řadě faktorů. Labilita organické hmoty závisí na jejím chemickém

složení včetně obsahu dusíku (Kolář a kol., 2014).
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Graf 11: Kvalita CPPOH v různých termínech odběru

Graf 11 přináší zajímavé zjištění o kvalitě PPOH. Kolář a kol. (2014) uvádí, že

v letních měsících probíhají přeměny organické hmoty rychleji. To by potvrzovaly

hodnoty konstanty k z července a srpna, kdy byla tato čísla nízká (včetně intervalu

spolehlivosti). Lze tak odvodit, že v půdě byl bohatý mikrobiální život, který způsobil

rychlé vyčerpání nejlabilnějších frakcí PPOH. Překvapivá je ale nízká hodnota k,

s velice úzkým intervalem spolehlivosti, v říjnu. V červnovém (2019) a březnovém

(2020) odběru je více vidět vliv jednotlivých variant sečení na kvalitu PPOH.

Vliv varianty sečení je pak znázorněn v Grafu 12. Na první pohled se zdá být

zřejmý trend větší intenzity sečení na vyšší kvalitu primární půdní organické hmoty.

Tento trend ovšem není statisticky průkazný. Pozitivně hodnotu k v Sečené variantě

ovlivňuje především odběr z března 2020, kdy hodnota byla velmi vysoká, jak

znázorňuje Graf 13.
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Graf 12: Kvalita CPPOH v závislosti na variantě

Z Grafu 13, který zobrazuje vliv interakce varianty sečení a termínu odběru, je

dále patrné, že nejméně kolísající hodnota k je u varianty Úhor. Relativně vysoké

hodnoty k byly zaznamenány v červnu. Tato skutečnost by mohla být vysvětlena tím,

že vegetace produkovala labilní organickou hmotu (exsudáty), ale oživení půdy ještě

nebylo tak vysoké, aby tyto látky mohly být prostřednictvím mikroorganizmů

zmineralizovány.

Graf 13: Vliv termínu odběru a varianty na kvalitu CPPOH
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 Závěr

Jednou z částí diplomové práce bylo sledování výnosů porostu Miscanthus ×

giganteus ve variantě Sečené (seč dvakrát v roce během vegetace) a Nesečené (seč

jedenkrát ročně na konci zimy). V posledním sledovaném roce byl zjištěn vyšší výnos

sušiny (20,4 t · ha-1) ve variantě Nesečené, a to o 7 t · ha-1. Podobné výsledky byly

zaznamenány i v předchozích suchých letech. Zdá se tedy, že v suchých letech porost

Miscanthus × giganteus po seči špatně obrůstá.

Další součástí práce byl odběr půdních vzorků ze zmíněných porostů a také

z půdy, která těsně sousedila s porostem Miscanthus × giganteus, ale byla udržována

bez vegetace. Tato varianta byla nazvána Úhor. Vzorky byly upraveny pro analýzu a

podrobeny laboratorním pracím. Ve vzorcích byl sledován obsah celkového

organického uhlíku (TOC), obsah uhlíku stabilních organických frakcí (CSOF), obsah

uhlíku primární půdní organické hmoty (CPPOH) a kvalita primární půdní organické

hmoty vyjádřená konstantou k.

Z výsledků mimo jiné vyplynulo, že termín odběru půdních vzorků má

průkazný vliv na množství organické hmoty v půdě. Vzorky odebrané v červenci a

srpnu obsahovaly průkazně více uhlíku primární půdní organické hmoty i celkového

organického uhlíku. Rovněž byl v těchto dvou měsících zjištěn i nejvyšší obsah uhlíku

stabilních organických frakcí. Z hlediska obsahu CSOF byla také důležitá varianta

obhospodařování. Nejmenší obsah uhlíku této frakce byl zaznamenán u Sečené

varianty. Nejvyšší u varianty Úhor, přičemž rozdíl mezi těmito dvěma variantami byl

statisticky významný.
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7. Přílohy

Celkový organický uhlík

Uhlík stabilních frakcí organické hmoty
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Uhlík primární půdní organické hmoty

Rychlostní konstanta k oxidace primární půdní organické hmoty
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