## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 / Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> 4106T019 / Agroekologie - Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Kvalita nezhumifikované půdní organické hmoty v půdách porostu rostliny <i>Miscanthus × giganteus</i>
<b>Student:</b> Bc. David Skoba
<b>Katedra:</b> Katedra agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Marek Kopecký, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Marian Hýbl
<b>Pracoviště oponenta:</b> Mendelova univerzita v Brně - Ústav zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je řešen vliv porostu energetické trávy *Miscanthus × giganteus* na půdní úrodnost prostřednictvím hodnocení půdní organické hmoty. K hodnocení byla vybrána originální metoda stanovení kvality podle rychlosti oxidace organické hmoty v půdním vzorku. Získaná data jsou statisticky vyhodnocena, literární zdroje obsahují i zahraniční publikace. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv má humus na půdní úrodnost?

2. Proč na zemědělských půdách v České republice klesá obsah půdní organické hmoty?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

17. 7. 2020

Podpis oponenta